- 1 -

中图学字〔2022〕50 号

中国图书馆学会关于举办“开卷知往·阅向
未来”——“中国阅读”五周年盛典

系列活动的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各图书

馆：

为深入推进全民阅读，助力书香社会建设，引导社会公众多

读书、读好书，“中国阅读”项目在成立五周年之际，拟开展“开

卷知往·阅向未来”——“中国阅读”五周年盛典系列活动，通

过举办阅读活动，广泛联合业界，进一步强化全媒体宣传，扩大

“中国阅读”品牌影响力，深入发挥图书馆行业价值作用。现将

相关工作通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

中共杭州市委宣传部

杭州市图书馆事业基金会

- 2 -

承办单位：浙江图书馆

浙江省图书馆学会

杭州市文化广电旅游局

执行承办：杭州图书馆及各地公共图书馆

二、活动时间

2022 年 7 月至 9 月

三、参与对象

中国图书馆学会单位会员

四、活动内容及参与方式

（一）“中国阅读·阅咏河山”——音频作品风采展示

1.活动内容

本活动将与浙江喜马拉雅网络科技有限公司开展合作，以社

会公众为活动对象，通过朗读展示各地风土人情的作品片段，颂

咏祖国大好河山。录制音频作品投稿的形式进行，符合要求的作

品将在“中国阅读”微信公众号、喜马拉雅专栏等进行展播。参

与并提交音频作品，即视为同意授权本次活动主承办方将音频作

品用于“中国阅读”项目相关活动公益性使用，包括但不限于整

体、部分使用或以汇编方式进行使用、复制、展览等活动，以及

媒体报道、网络推广等信息网络传播活动，并有权对外转授权。

2.参与方式

有意承办本次活动的中国图书馆学会单位会员，可在本单位

宣传平台进行宣传，读者可直接在“中国阅读”微信公众号上传

音频作品（详见附件 1）。征集时间截止后，所有音频作品由“中

- 3 -

国阅读”项目组织专家进行审核及研议，符合要求的作品将在“中

国阅读”微信公众号、喜马拉雅专栏等进行展播。

3.活动时间

2022 年 7 月 11 日—9 月 30 日。

音频征集：7 月 11 日—8 月 10 日。

音频审核及研议：8 月 11 日—8 月 20 日。

音频展播：8 月 21 日—9 月 30 日。

4.相关要求

（1）音频内容需保证符合国家相关法律法规的要求，主题

内容应符合社会主义核心价值观，内容健康、积极向上，能展示

各地的人文特色为佳，录制语言为普通话；

（2）音频格式支持 mp3、ogg、oga、wav、amr、m4a；

（3）音频大小不超过 30M，音频时长不超过 3 分钟；

（4）每个登录账户只能发布一条上传音频。

（二）“中国阅读·阅伴真稚”——亲子阅读活动

1.活动内容

本项活动将围绕历届“中国阅读”图书推荐榜儿童类上榜书

目，于 8 月 6 日（周六）开展亲子阅读活动。通过多种互动方式，

引导家长和孩子共同阅读，推进家庭亲子阅读习惯的培养，让家

庭和孩子爱上阅读。

2.参与方式及要求

（1）鼓励各级各类图书馆积极围绕历届“中国阅读”图书

推荐榜中的童书，策划开展线下亲子阅读活动。活动组织方式不

- 4 -

限，请于活动结束后将活动简要情况及照片发送至联系人邮箱。

（2）同时，活动与北京悠贝成长科技有限公司（以下简称

“悠贝”）合作，提供部分书目活动教案，各馆可按需参考（附

件 2）；部分地区图书馆也可选择与悠贝共同组织有关活动（附

件 3）。如拟采用本项方式开展活动，请扫描附件 3 中的二维码

报名。活动结束后，请各图书馆发送不少于两张现场活动照片至

活动联系人邮箱，并标注相关信息。

五、联系方式

（一）活动联系人

杭州图书馆：童  桉、王  杨

电  话：0571-86535079

邮  箱：zgydtjb@163.com

（二）中国图书馆学会秘书处联系人：张老师

电  话：010-88544671

特此通知。

附件：1.中国阅读·阅咏河山——读者上传音频流程

      2.中国阅读·阅伴真稚——活动教案

3.中国阅读·阅伴真稚——亲子阅读活动信息

                         中国图书馆学会

                              2022 年 7 月 11 日

- 5 -

附件 1

中国阅读·阅咏河山——读者上传音频流程

1.打开“中国阅读”微信公众号，点击“阅咏河山”活动。

2.点击“中国阅读·阅咏河山”活动，进入“作品上传”页

面。

- 6 -

3.登陆账户，阅读并同意个人作品著作权授权。

- 7 -

4.填写相关信息并上传音频。

- 8 -

附件 2

中国阅读·阅伴真稚——活动教案

    扫描下方二维码，可获取部分“中国阅读·阅伴真稚”活动

教案，各馆可按需参考。

- 9 -

附件 3

中国阅读·阅伴真稚——亲子阅读活动信息

一、城市名单

受活动条件所限，仅下列地区图书馆可报名与悠贝共同开展

活动。其他地区图书馆如有需要，可参考活动教案。

北京市（1 个）北京市

天津市（1 个）天津市

河北省（9 个）石家庄市、廊坊市、秦皇岛市、邯郸市、邢

台市、唐山市、保定市、承德市、张家口市

山西省（4 个）太原市、晋城市、阳泉市、晋中市

内蒙古自治区（3 个）呼和浩特市、包头、巴彦淖尔市

辽宁省（10 个）沈阳市、盘锦市、抚顺市、铁岭市、营口

市、辽阳市、大连市、葫芦岛市、抚顺市、锦州市

吉林省（1 个）长春市

黑龙江省（1 个）哈尔滨市

上海市（1 个）上海市

江苏省（9 个）南京市、苏州市、宿迁市、南通市、扬州市、

泰州市、淮安市、常州市

浙江省（6 个）杭州市、金华市、温州市、宁波市、嘉兴市

安徽省（4 个）合肥市、马鞍山市、铜陵市、池州市

福建省（2 个）泉州市、漳州市

- 10 -

江西省（5 个）南昌市、赣州市、抚州市、上饶市、萍乡市

山东省（10 个）潍坊市、青岛市、淄博市、烟台市、德州

市、威海市、济宁市、临沂市、聊城市、枣庄市

河南省（12 个）郑州市、南阳市、商丘市、安阳市、周口

市、濮阳市、信阳市、平顶山市、驻马店市、三门峡市、新乡市、

许昌市

湖北省（8 个）武汉市、孝感市、岳阳市、荆州市、十堰市、

恩施市、宜昌市、襄阳市

湖南省（8 个）长沙市、怀化市、衡阳市、湘潭市、株洲市、

益阳市、常德市、邵阳市

广东省（8 个）广州市、深圳市、佛山市、东莞市、惠州市、

茂名市、阳江市、珠海市

广西壮族自治区（3 个）桂林市、贵港市、柳州市

海南省（2 个）海口市、三亚市

重庆市（1 个）重庆市

四川省（3 个）成都市、德阳市、泸州市

贵州省（1 个）贵阳市

云南省（2 个）昆明市、曲靖市

陕西省（4 个）西安市、咸阳市、汉中市、延安市

宁夏回族自治区（1 个）银川市

新疆维吾尔自治区（2 个）乌鲁木齐市、昌吉回族自治州

- 11 -

二、活动报名二维码

上述地区拟参与活动的图书馆，请扫描二维码报名。报名成

功后，将由图书馆所在地悠贝与图书馆共同商议活动组织。